
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AVVISO DI INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE AI SENSI DEL TERZO COMMA DELL’ART.55 DEL D.LGS. 
N.117/2017, “CODICE DEL TERZO SETTORE”, DEL PROGETTO “SERVIZI DI 
ORIENTAMENTO, INFORMAZIONE, ACCOMPAGNAMENTO AI SERVIZI, CONSULENZA 
LEGALE E DEL LAVORO” FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE NELL’AMBITO S5 
CIG 9051792F0C– PRESA D’ATTO DEGLI OPERATORI CHE HANNO MANIFESTATO 
INTERESSE A CO-PROGETTARE – APPROVAZIONE VERBALI E SCHEMA DI 
CONVENZIONE.   

il dirigente

il dirigente

Premesso che:
 con determina n. 5981 del 30/12/2021 è stato approvato e pubblicato l’Avviso di indizione di istruttoria 

pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione ai sensi 
del terzo comma dell’art.55 del d.lgs. n.117/2017, “codice del terzo settore”, del progetto “Servizi di 
orientamento, informazione, accompagnamento ai servizi, consulenza legale e del lavoro” finalizzati 
all’inclusione sociale nell’ambito S5 e i relativi allegati che ne formavano parte integrante e sostanziale 
Allegato 1 Capitolato Tecnico, Allegato 2 Domanda di partecipazione, Allegato 2 b Dichiarazione, Allegato 2 
c Fac Simile Scrittura Privata, Allegato 2 d Patto Di Integrità, Allegato 3 Modello esperienza, Allegato 4 
Modello radicamento territorio, Allegato 5 Proposta Progettuale Tecnica, Allegato 6 Piano Economico-
Finanziario, Allegato 6 b Apporto risorse, per l’affidamento del Punto informativo territoriale Quartiere 
Ogliara; Punto informativo territoriale Quartiere Mariconda; Punto informativo territoriale Quartiere Fratte; 
Punto informativo territoriale Quartiere Centro Storico e  Punto informativo territoriale Quartiere Matierno 
per € 157.500,00 IVA inclusa per un anno e con medesima determina:

• veniva fissato il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse a 
co-progettare entro il 28 Gennaio 2022 ore 12.00;
• veniva individuato come RUP la Dott.ssa Fortuna Montone funzionario Settore Politiche 
Sociali;

 con determina n. 9/2022 del 09/01/2022 veniva rettificata la determina n. 5981/2021 con la quale:

• si annullava la proroga tecnica dei servizi PIT di Ogliara e Mariconda i cui contratti scadevano al 
31/07/2022;

• si integrava la determina prorogando il progetto “Ho Fame di Affetto” località Matierno il cui 
contratto era in scadenza al 31/12/2021;

• si prendeva atto che tale rettifica non comportava ulteriori impegni di spesa ma rientrava nella 
somma già impegnata con determina dirigenziale n.5981/2021 sul capitolo Cap. 13100 01 ART.60 
del bilancio 2022 di €.25.166,50 IVA inclusa al 5%;

 con determina n. 109/2022 del 17/01/2022 veniva ulteriormente rettificata la determina n.5981/2022 nella 
quale:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3466 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna



• si rettificava il contenuto dell’Avviso Pubblico all’ art. 3 “soggetti ammessi alla co-progettazione e 
requisiti di partecipazione” alla lett. d1) concernente l’esperienza almeno biennale nell’ambito specifico 
di erogazione dei servizi orientamento, informazione, accompagnamento ai servizi, consulenza legale e 
del lavoro della procedura in oggetto, con contratti attivi con la Pubblica Amministrazione nel biennio 
2020 – 2021 per almeno 40.000 iva inclusa;

• si rettificava, di conseguenza, il modello Allegato 3 Modello Esperienza, esperienza almeno biennale 
nell’ambito specifico di erogazione dei servizi orientamento, informazione, accompagnamento ai servizi, 
consulenza legale e del lavoro della procedura in oggetto, con contratti attivi con la Pubblica 
Amministrazione nel biennio 2020 – 2021 per almeno 40.000 iva inclusa;

• si prorogava il termine per la presentazione delle offerte al giorno 07/02/2022 ore 12.00;

-  con determina dirigenziale n.735/2022 veniva nominata la Commissione di valutazione delle istanze 
pervenute;

 con determina dirigenziale n. 2250/2022 si prendeva atto del verbale della Commissione di valutazione del 
11/03/2022 ammettendo alla successiva fase di coprogettazione i seguenti operatori economici :

 Società Cooperativa “Il Sogno” Servizio Informativo Territoriale Salerno Quartiere Ogliara con punteggio 
totale 99,66;

 Cooperativa Sociale “Fili d’Erba” Servizio Informativo Territoriale Salerno Quartiere Mariconda con 
punteggio totale 98,29;

 Società Cooperativa “Poldo” Servizio Informativo Territoriale Salerno Quartiere Fratte con punteggio totale 
95,74;

 Consorzio Soc. Coop. “Mestieri Campania ATS mandataria” Servizio Informativo Territoriale Salerno 
Quartiere Centro Storico con punteggio totale 99,27;

 con la predetta determina dirigenziale venivano nominati come referenti dell'ente per la successiva fase di 
coprogettazione la dott.ssa Fortuna Montone e il dott. Pasquale Romano ;

Preso atto che :

- all'esito del primo incontro tra i referenti del Comune e il referente individuato dalla Cooperativa Sociale 
Poldo nella persona della sig.ra Marano Valentina, del che è verbale prot. 183833, veniva accettato e 
sottoscritto lo schema di contratto di coprogettazione ;

- all'esito del primo incontro tra i referenti del Comune e il referente individuato dalla Cooperativa Sociale il 
Sogno  nella persona del sig. Archimede Fasano, del che è verbale prot. 182844, veniva accettato e sottoscritto 
schema di contratto di coprogettazione ;

-  all'esito del primo incontro tra i referenti del Comune e il referente individuato dalla Cooperativa Sociale Fili 
d'erba  nella persona della sig.ra Selena Duilio, del che è verbale prot. 184246, veniva accettato e sottoscritto 
schema di contratto di coprogettazione ;

Visti:
- la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
- la legge regionale n. 11/2007 e s.m.i.;
- la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 117/2017;
- il “Testo Unico degli Enti Locali” d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il “Codice in materia di protezione dei dati personali” d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;
- il Piano Sociale dell’Ambito S05, in applicazione del Piano Sociale Regionale.

Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/00;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1 ) Prendere atto ed approvare i verbali degli incontri tenutisi tra i referenti del Comune e quelli delle cooperative 
ammesse alla coprogettazione nonché l'allegato schema di contratto :
- verbale prot. 184246 del 15/07/2022 ;
- verbale prot. 182844 del 13/07/2022 ;
- verbale prot. 183833 del 14/07/2022 ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3466 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna



2) Incaricare il Dirigente del Settore Politiche Sociali della sottoscrizione della conseguenziale convenzione con i 
seguenti operatori economici:
-  Società Cooperativa  “Il Sogno”  per il Servizio Informativo Territoriale Salerno Quartiere Ogliara;
- Società Cooperativa Sociale “Fili d'erba” per il Servizio Informativo Territoriale Salerno Quartiere Mariconda;
- Società Cooperativa Sociale “Poldo” per il Servizio Informativo Territoriale Salerno Quartiere Fratte ;
3) Autorizzare la concessione in comodato d’uso, fino al termine di realizzazione del progetto proposto dalla 
Cooperative “Fili d’Erba) l’immobile ubicato alla Via Tanagro (ex Ufficio Anagrafe), di cui alla precedente 
convezione prot.n. 137698 del 17/07/2019, come da richiesta dell’operatore economico, così come previsto all’art. 6 
del capitolato tecnico, approvato con determinazione dirigenziale n. 5981/2021;
4) Dare atto che la concessione in comodato d’uso dell’immobile Via Ogliara (ex Comando P.M. - piano terra), sia 
subordinata al rilascio del nulla osta da parte dell’Associazione “Quartiere Ogliara” all’utilizzo del predetto immobile 
fino alla scadenza del progetto in favore della Cooperativa “Il Sogno”, giusta convenzione del 16/09/2021 approvata 
con determinazione dirigenziale n. 3961/2021;

4) Rideterminare l’impegno di spesa n. 117/2022 da € 157.500,00 in € 52.500,00, così dettagliato:
- Pit Ogliara, periodo 01/09/2022 – 31/12/2022: € 10.500,00;
- Pit Mariconda, periodo 01/09/2022 – 31/12/2022: € 10.500,00;
- Pit Fratte, periodo 01/09/2022 – 31/12/2022: € 10.500,00;
- Pit Centro storico, periodo 01/09/2022 – 31/12/2022: € 10.500,00;
- Pit Matierno, periodo 01/09/2022 – 31/12/2022: € 10.500,00;
5) Impegnare la spesa di € 105.000,00 (Iva inclusa) a valere sul capitolo 1310001060 – esercizio 2023 per  l’importo di 
€ 5.000,00 e sul capitolo 1310001107 – esercizio 2023 per l’importo di € 100.000,00, così dettagliato:
- Pit Ogliara, periodo 01/01/2023 – 31/08/2023: € 21.000,00 (Iva inclusa);
- Pit Mariconda, periodo 01/01/2023 – 31/08/2023: € 21.000,00 (Iva inclusa);
- Pit Fratte, periodo 01/01/2023 – 31/08/2023: € 21.000,00 (Iva inclusa);
- Pit Centro storico, periodo 01/01/2023 – 31/08/2023: € 21.000,00 (Iva inclusa);
- Pit Matierno, periodo 01/01/2023 – 31/08/2023: € 21.000,00 (Iva inclusa);
6) Inviare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione dei provvedimenti di competenza, nonché 
alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente, all’Albo Pretorio on line per la 
relativa pubblicazione;
7) Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ced al fine della pubblicazione in amministrazione trasparente, ai 
sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3466 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna


